
Jornal Oficial
de Maricá

05 de agosto de 2019
Ano XI • Edição nº 977 23www.marica.rj.gov.br

CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes -EPT
Mat 10.00122
 
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 09/2019
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PASTAS 
DE ARMAZENAMENTO DA DOCUMENTAÇÃO DOS VEÍCULOS DA 
EPT.
O Pregoeiro Odmar Getúlio Frederico Ramos, no uso de suas atri-
buições, informa que o Pregão supracitado fica marcado para o dia 
20/08/2019, às 10hs, na sede administrativa da EPT, sito à Rua das 
Gralhas, nº 0, Lote 113, Gleba 01, 2º andar, Parque da Cidade, Ma-
ricá/RJ. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer no 
endereço acima, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social da 
empresa, 01 (um) CD-RW virgem ou pen drive e uma resma de papel 
A4, das 09:30 às 16:30h. Outras informações, se necessárias, serão 
prestadas através do email cpl.ept.marica@gmail.com.  
Maricá / RJ, 02 de agosto de 2019.
Odmar Getúlio Frederico Ramos
Pregoeiro 
Matrícula N° 10.00094

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 07/2019
O Pregoeiro Odmar Frederico Getúlio Ramos, no uso de suas atribui-
ções, informa que a sessão do Pregão Presencial supracitado que 
tem por objeto o Registro de Preços para aquisição de pastas para 
armazenamento da documentação dos veículos da EPT, que ocorreu 
no dia 01/08/2019 às 10h, restou DESERTA. 
Maricá / RJ, 02 de agosto de 2019.
ODMAR FREDERICO GETÚLIO RAMOS 
Pregoeiro 
Matrícula N° 10.00094

PORTARIA EPT nº 1429/2019
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto no inc. VI do Art. 12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro 
de 2014, tendo em vista o disposto no art. 24, da LC nº 001, de 09 
de maio de 1990 e na Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho 
de 1998, bem como o Processo Administrativo nº 0019927/2017, de 
06/09/2017.
RESOLVE: 
Art. 1º Dar publicidade ao resultado da etapa 05 da avaliação do es-
tágio probatório da servidora efetiva RAFAELA GOMES CORREA, 
Analista de Regulação, matrícula 1100103.
MÉDIA GERAL OBTIDA: 5,0
CONCEITO GERAL OBTIDO: Plenamente Satisfatório.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 30 de julho de 2019.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA EPT nº 1430/2019
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais e considerando o 
disposto no inc. VI do Art. 12 do Decreto nº 109, de 22 de outubro 
de 2014, tendo em vista o disposto no art. 24,  LC nº 001, de 09 
de maio de 1990 e na Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho 
de 1998, bem como o Processo Administrativo nº 0020792/2017, de 
19/09/2017.
RESOLVE: 
Art. 1º Dar publicidade ao resultado da etapa 05 da avaliação do está-
gio probatório do servidor efetivo ÁLVARO LUÍS BARROS DE ALAR-
CÃO BENTO, Assessor Jurídico, matrícula 1100119.
MÉDIA GERAL OBTIDA: 5,0
CONCEITO GERAL OBTIDO: Plenamente Satisfatório.
GABINETE DO PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA 
DE TRANSPORTES EPT, 
Maricá, 30 de julho de 2019.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente EPT
Mat.: 1000122

PORTARIA EPT nº 1431/2019
O PRESIDENTE DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES EPT, no uso de suas atribuições legais e considerando o 

VALOR: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 236 – ROYALTIES PARTICIPAÇÃO ESPE-
CIAL;
EMPENHO N.º: 457/2019
DATA DE EMISSÃO DO EMPENHO: 30/07/2019
MARICÁ, 02 DE AGOSTO DE 2019
José Orlando Dias
Diretor Presidente

EXTRATO DAS NOTAS DE EMPENHO N.º 458, 459 e 460/2019, 
REFERENTES AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 17822/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – 
BRASIL SUPRI EIRELI ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 02 (DOIS) ROUPEIROS, 01 (UMA) GE-
LADEIRA, 03 (TRÊS) CAFEITEIRAS ELÉTRICAS, 01 (UM) FORNO 
MICROONDAS E 24 (VINTE E QUATRO) CADEADOS 20MM (VINTE 
MILÍMETROS) EM LATÃO MACIÇO E HASTE EM AÇO INOXIDÁ-
VEL, ACOMPANHADO DE 02 (DUAS) CHAVES, ATRAVÉS DO 1º 
USO DA ATA N.º 09/2019.                                                                                                                      
VALOR: R$ 4.278,74 (QUATRO MIL, DUZENTOS E SETENTA E 
OITO REAIS E SETENTA E QUATRO CENTAVOS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223; 
38.01.26.781.0068.1055;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00; 
3.4.4.9.0.52.00.00.00; 
ORIGEM DE RECURSO: 206 – ROYALTIES; 236 – ROYALTIES PAR-
TICIPAÇÃO ESPECIAL; 
EMPENHO N.º: 458, 459 E 460/2019
DATA DE EMISSÃO DO EMPENHO: 31/07/2019. 
MARICÁ, 02 DE AGOSTO DE 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

ORDEM DE FORNECIMENTO
Processo Administrativo n.º: 0017822/2019 
Procedimento Licitatório Aberto N.º 01/2018
Ata de Registro de Preços n.º 09/2019
Número das notas de empenho: 458/2019, 459/2019 e 460/2019
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
ELETROELETRÔNICOS DIVERSOS, ATRAVÉS DO 1º USO DA ATA 
DE RP N.º 09/2019.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICA S.A. – 
BRASIL SUPRI EIRELI ME.
DATA DA ORDEM DE FORNECIMENTO: 01/08/2019.
PRAZO DE ENTREGA: 30 (TRINTA) DIAS CORRIDOS.
MARICÁ, 01 DE AGOSTO DE 2019.
Carlos Eduardo Freire de Moraes
Diretor de Administração e Finanças

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ,
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO Nº 10/2019 - SRP
Processo Administrativo: nº 461/2018
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: José Luiz da 
Silva Fernandes, no uso de suas atribuições informa: Objeto: Registro 
de preços para contratação de empresa especializada para forneci-
mento de licenças de softwares destinados aos equipamentos servi-
dores e estações de trabalho da Companhia de Desenvolvimento de 
Maricá S.A. – CODEMAR S.A. Data: 23/08/2019 às 10h. Os interes-
sados em retirar o edital deverão acessar o site https://codemar-sa.
com.br/web/ ou www.comprasgovernamentais.gov.br ou comparecer 
a Rua Jovino Duarte de Oliveira, nº 481, Galpão Central- 2º andar- 
Aeroporto de Maricá- Centro- Maricá/RJ, portando carimbo contendo 
CNPJ e Razão Social, 01 (um) CD-RW virgem e uma resma, das 14h 
ás 16:30h, ou ainda solicitar pelos e-mails: licitacoes@codemar-sa.
com.br e cplcodemar01@gmail.com. 

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO 10/2019, REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 8525/2018.
Publicado no JOM de 18 de março de 2019. Edição n.º 939 – página 
36. Onde se lê: “FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL 8666/1993 E 
DECRETO MUNICIPAL 158/2018”
Leia-se: “FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL 13.303/2016 E DE-
CRETO MUNICIPAL 158/2018”
Em 02 de agosto de 2019.
José Orlando Dias
Diretor Presidente

CONSELHO DA CIDADE DE MARICÁ

PORTARIA CONCIDADE nº 001 de 31 de julho de 2019.
Maricá, 31 de julho 2019.
O CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE DE MARICÁ – CONCIDADE, 
no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do 
Município, na Lei Complementar nº 145/06 e no Decreto Municipal nº 
76/2017.
RESOLVE:
Art. 1°- Fica nomeado nos termos do Art. 18 do Regimento Interno do 
ConCidade, para a vaga de Presidente do CONCIDADE-MARICÁ, o 
Sr. Celso Cabral Nunes, Secretário de Urbanismo.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ge-
rando seus efeitos a partir de 01/01/2019.
Publique-se!                                                                                                                                 
Celso Cabral Nunes
Presidente
CONCIDADE MARICÁ

PORTARIA CONCIDADE nº 002 de 31 de julho de 2019.
Maricá, 31 de julho 2019.
O CONSELHO MUNICIPAL DA CIDADE DE MARICÁ – CONCIDADE, 
no uso de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Orgânica do 
Município, na Lei Complementar nº 145/06 e no Decreto Municipal nº 
76/2017.
RESOLVE:
Art. 1º - Fica indicada nos termos do Art. 20 do Regimento Interno do 
ConCidade,  para a vaga de Secretária Executiva a Srª. Martha Ann 
Schmitz – Matrícula: 109.663.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, ge-
rando seus efeitos a partir de 18/07/2019.
Publique-se!                                                                                                                                 
Celso Cabral Nunes
Presidente
CONCIDADE MARICÁ

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0015443/2019
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Em conformidade com o parecer da Diretoria Jurídica e da Contro-
ladoria Interna desta Autarquia, AUTORIZO a despesa e RATIFICO 
a contratação por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
inciso II do Art. 25 c/c inciso VI do Art. 13, ambos da Lei Federal n° 
8.666/93, que tem por objeto o Pagamento de Stand de apresentação 
para a exposição das atividades da Autarquia Empresa Pública de 
Transportes no Congresso Brasileiro de Trânsito e Transportes que 
será realizado nos dias 24, 25 e 26 de setembro, na Cidade de São 
Paulo – SP, com valor global R$ 4.500,00 (Quatro mil e quinhentos 
reais), em favor de OTM EDITORA LTDA, inscrita no CNPJ de n° 
02.671.890/0001-99.
Maricá / RJ, 01 de agosto de 2019.
CELSO HADDAD LOPES
Presidente da Autarquia Empresa Pública de Transportes
Mat. n° 10.00122

EXTRATO DO CONTRATO N° 017/2019
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE – 
EPT E LOCKERBLIND BLINDAGENS LTDA-ME.
OBJETO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, PARA MA-
NUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS AUTO-
MOTORES PARA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANS-
PORTES.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
VALOR GLOBAL: R$ 5.742.681,60 (CINCO MILHÕES, SETECEN-
TOS E QUARENTA E DOIS MIL, SEISCENTOS E OITENTA E UM 
REAIS E SESSENTA CENTAVOS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.04.122.0069.2318;
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00; 
ORIGEM DO RECURSO: 206 
NOTA DE EMPENHO: 000270; 000271; 000272;
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GE-
RAIS COM FULCRO NO ART.25, INCISO I DA LEI FEDERAL Nº 
8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E O DECRETO MUNICIPAL 158 
DE 2018, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICAVEIS AO TEMA, PELO 
CONTRATO Nº 017/2019, CONFORME AUTORIZADA NO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO Nº 0015238/2019, SOB A ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 77/2018, ORIUNDA DO PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 061/2018.
Maricá / RJ, 24 de julho de 2019.

miriam.morceli
Realce


